
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-28

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Febbraio la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita' 
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO GIORNALISTICO CON PUBBLICAZIONE SU 
PAGINA  FACEBOOK  –  SMART  CIG  ZB33A07D48  –  CONTESTUALE  VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE.

Adottata il 28/02/2023
Esecutiva dal 22/03/2023

28/02/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-28

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZIO GIORNALISTICO  CON  PUBBLICAZIONE SU 
PAGINA FACEBOOK  –  SMART CIG ZB33A07D48 –  CONTESTUALE VARIAZIONE DI 
RIGENZIALE.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che descrive i compiti della dirigenza;
-  gli artt. 77  e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi 
ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;
Premesso che il Municipio Valpolcevera intende informare i propri cittadini, attraverso servizi gior-
nalistici che consistono nella realizzazione di interviste e immagini presso la sede municipale o in 
occasione di eventi realizzati e promossi sul territorio, nonché in occasione di avvio e controllo di 
opere di cantierizzazione e manutenzione in Valpolcevera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di affidare tali servizi, per la promozione di iniziative ed eventi sulla pagina Facebook “La 
polcevera.it”, al professionista Ottavio Traverso, dato il rapporto di reciproca collaborazione che da 
diversi anni si è instaurato con il Municipio e che ne garantisce l’affidabilità;

Visto il preventivo di Ottavio Traverso, (prot. n. 71337 del 17/02/2023), che svolge attività giornali-
stica indipendente e che offre, al costo di € 1.268,80 (Iva e contributi INPG inclusi), ritenuto con-
gruo, i seguenti servizi:
- realizzazione di 6 interventi video giornalistici in loco e inserimento del servizio sulla pagina Fa-
cebook della Polcevera;
- disponibilità a condividere altre 8 notizie pubblicate sulla pagina Facebook del Municipio;
- invio di comunicati ricevuti da terzi per eventuali commenti da inserire;

Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L.  30/12/2018  n.  145  G.U. 
31/12/2018)  che modificando l’art.  1  c.  450 della  L. 296 del  2006 innalza  da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;

Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016, 
il  servizio  giornalistico  come  sopra  descritto, al  giornalista  Ottavio  Traverso, Partita  I.V.A. 
03692830106, per l’importo complessivo di € 1.268,80 (Iva al 22% inclusa);

Ritenuto inoltre:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di nominare quale RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la 
Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di Direttore del Municipio V Valpolcevera;
- di non applicare la ritenuta dello 0,50 di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;
Considerato che:
- la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta ag-
giudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, com-
ma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del 
Comune di Genova;

DATO ATTO che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gian Pietro Serando, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-
sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sogget-
ti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

- la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il servi-
zio giornalistico in oggetto, a Ottavio Traverso, con sede in Via degli Orefici, 9/10 – 16163 
Genova – Part. I.V.A. 03692830106, COD. BEN. 49368, per l’importo di euro 1.268,80 (in-
clusa Iva al 22% e contributo INPG) al lordo della ritenuta d’acconto;

2) di approvare lo schema di contratto tra il Municipio V Valpolcevera e il professionista Otta-
vio Traverso, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

3) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di nominare quale RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di Direttore del Municipio V Valpolcevera;

5) di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite dal-
l’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 1/1 
e Pdc 1.3, la somma di Euro 1.153,83 dal capitolo U/4147 “Manifestazioni, attività culturali, 
varie” a favore del capitolo U/4151 “Acquisizione di servizi”, stesso centro di costo 295 
“Municipio Valpolcevera”; 

6) di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.268,80, di cui Euro 1.040,00 per imponibile, 
Euro 228,80 per Iva al 22% e euro 40,00 per contributo 4% INPG, al Cap. 4151 “Acquisi-
zione di servizi”, centro di costo 295 Municipio Valpolcevera - Pdc  (U)1.3.2.99.999 del Bi-
lancio 2023  (IMP. 2023/8239);

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

8) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

9) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott. ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-28
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DI SERVIZIO GIORNALISTICO CON PUBBLICAZIONE SU PAGINA 
FACEBOOK  – SMART CIG ZB33A07D48 – CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


